## APRIL. 13

1. IN CALCEDONIA] *Sacramentarium Gelasianum: in natali sanctae Euphemiae id. aprilis<sup>1</sup>. De S. Euphemia fusius ad diem 16 sept. Cum Chalcedone etiam connectitur Bassa, infra, n. 15.*

6. EUCARPI] *Lege Carpi, infra ad n. 20. Quae addunt codices pleniore praeter BE: post multa tormenta requiescentes, Euphemiae non male aptantur.*

7. SECUTORIS] *Glossa videtur ad vocabulum Acoliti, n. 13. Ἀκόλουθος enim latine est pedisequus.*

8. CATULI] *Al. Caruli, nomen corruptum cuius elementa reperiuntur in CARPI. infra etiam CARITAE, n. 16.*

9. IANUARI] *Non solus Cambr. legit: Romae translatio Ianuarii. Ita enim Rhabanus: Romae in coemeterio translatio Ianuarii martyris. In Rich. omittitur vocabulum translatio. Kalendarium marmoreum Neapolitanum<sup>2</sup>:*

TRANSLATIO BEATI IANVA(RII)

*De translatione S. Ianuarii Romae in coemeterio*

*Praetextati quiescentis, nullum in monumentis antiquis vestigium est. S. Ianuarii Neapolitani translationem intellego.*

<Neapoli> translatio Ianuarii martyris.

12. PAULI] *In nostris libris ubique pro Pauli legitur Pauli, infra, n. 22, et april. 12, n. 7.*

13. ACOLITI] *Nomen appellativum. Quare acolythus hoc loco dicatur Paulus, id est Papylus, alias diaconus, suo loco quaerendum, ad n. 18.*

14. AROBI] *Perversa scriptio vocabuli acoliti, n. 13.*

15. BASSAE] *Fuit Chalcedone basilica Sanctae Bassae, cuius presbyter erat Petrus, cognomento Fullo: Πέτρος πρεσβύτερος τοῦ ἐν Χαλκηδόνι ναοῦ Βάσσης τῆς μάρτυρος ὁ ἐπίκλην Κναφεός<sup>3</sup>, quae basilica non semel memoratur in historiis<sup>4</sup>. Bassae martyris natalem hodie celebrari vix crediderim. Ab Euphemia Chalcedonensi adductam, et propterea scribendum opinor.*

<item Chalcedone> Bassae.

<sup>1</sup> WILSON, p. 170. — <sup>2</sup> CAPASSO, *Monumenta ducatus Neapolitani*, t. I, p. 336. — <sup>3</sup> THEODORI LECT. *Hist. eccl.*, I, 20, P.G., t. LXXXVI,

p. 176. — <sup>4</sup> *Les origines du culte des martyrs*, p. 184.

16. CARITAE] Vocem corruptam censeo ex CARPI.

17. AZATONICAE] Lege Agathonicae, e martyribus Pergamenis de quibus nunc.

18. PERGAMO] Breviarium Syriacum: ἐν Περγάμῳ ἐκ τῶν ἀρχαίων Κύριλλος ἐπίσκοπος καὶ Ἀγαθονίκη καὶ Παῦλος, in quam enunciatiōnem duplex error irrepsit. Non enim Cyrillus sed Κάριος, non Paulus sed Πάπυλος<sup>1</sup> vocantur martyres illi Pergameni. Error etiam in libris nostris est ubi Polycarpi (n. 20) pro Carpi, et Pauli itidem (n. 12, 22) loco Papyli scriptum est. Emendationes suppeditant tum Eusebius, tum horum martyrum Acta. Eusebius: Ἐξῆς δὲ καὶ ἄλλων ἐν Περγάμῳ πόλει τῆς Ἀσίας ὑπομνήματα μεμαρτυρηκότων φέρεται Κάριον καὶ Παπύλον καὶ γυναικὸς Ἀγαθονίκης, μετὰ πλείστας καὶ διαπρεπεῖς ὁμολογίας ἐπιδόξως τετελειωμένων<sup>2</sup>. Antiquissima illa Acta quae in sua Συναγωγῇ τῶν ἀρχαίων μαρτύρων Eusebius receperat, aetatem non tulisse dolendum est. Graeca tria habemus<sup>3</sup>, quorum antiquiora non adeo sincera sunt<sup>4</sup>. Recens edita est Passio latina<sup>5</sup>. Nomina martyrum trium tum Eusebius tum Acta omnia (exceptis latinis quae Pamphilum loco Papyli scribunt) eodem modo referunt. Dignitatem et officium reticent tum Eusebius tum graeca antiquiora<sup>6</sup>. Ceteris Carpus episcopus est Papyrus diaconus; de diaco-